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KURSET UNIVERSITAIRE 

2012 Doktor në Arkeologji (Gjuhë, Histori dhe Qytetërime të Lashta): diplomuar në Universitetit 

Lumière Lyon II dhe Qendrës së Studimeve Albanologjike Tiranë -IA. « Studim i 

ndërveprimeve kulturore në territorin e Ilirisë dhe të Epirit nga shek. VII deri në shek. III p. 

Kr. » (Études des interactions culturelles sur l’aire illyro-épirote du VIIème siècle au IIIème 

siècle avant J.-C.,) nën drejtimin e profesorëve J.-L. Lamboley dhe L. Përzhita. Mbrojtur pranë 

Universitetit Lumière Lyon II (Francë) më 22 nëntor 2019. 

2009-2011 Master 1 dhe 2, Akeologji dhe Histori të Qytetërimeve të Lashta « Archéologie et Histoire des 

mondes anciens », Universitetit Lumière Lyon II (bursë e qeverisë franceze). Les édifices à 

spectacles antiques dans le territoire de l’actuelle Albanie, nën drejtimin e Profesor J.-L. 

Lamboley. 

2007-2009 Specializim, restaurator në arkeologji, nga Universiteti i Bolonjës (Itali) dhe Instituti 

Arkeologjik dhe i Monumenteve Tiranë. 

2002-2006  Diplomim, « Mësues i historisë dhe gjeografisë », Universiteti Eqrem Çabej - Gjirokastër.  

2002  Mbarimi i shkollës së Mesme të Përgjithshme “Sotir Çapo” (Zharrës-Fier). 

EKSPÉRIENCE PROFESIONALE 

 

Nga 2014  Punonjës shkencor i departamentit të Antikitetit-Institutit Arkeologjik -ASA; Përgjegjës 

i Fondeve Arkeologjike Apoloni. 

Nga 2021  Pedagog i jashtëm pranë Universitetit të Sporteve Tiranë 

Që nga 2009   Anëtar shkencor i laboratorit HISOMA-MOM Lyon, Francë. 

2015-2016  Përfaqësues i Institutit Arkeologjik në projektin ndërkombëtar Hydromed pranë Université 

Aix-En-Provence-France. 

2008-2016  Në disa Aktivitet brenda dhe jashtë vendit: Francë, Itali, Greqi. 
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2012-2014  Mësimdhënie (lektor) pranë Institutit Komercial të Lyonit (Frannc) 

2010-2014 Kujdestar në shkollën fillore Ernest Renaud, Lyon-Francë. i ngarkuar për aktivitete sportive, 

studim në mbrëmje … 

2010-2013 Mësimdhënie për fëmijët shqiptar në Lyon të Francës (ne kuadër te shoqatës “Bashkimi 

Shqiptare” Lyon France. 

2006-2009 Specialist i Monumenteve (restaurator) në Zyrën e Administrimit dhe Koordinimit të Parkut 

Arkeologjik të Apolonisë. 

2006-2007 Mësues i Histori-Gjeografi në shkollën jo publike « 7 Marsi » Patos. 

EKSPERIENCË ARKEOLOGJIKE: PJESËTAR PROJEKTESH ARKEOLOGJIKE BRENDA DHE JASHTË VENDIT 

Deri më sot Përfaqësues i Institutit Arkeologjik në Apoloni dhe rrethinat  

 

2019 

Në kuadër të misionit franko-shqiptar i drejtuar nga B. Muka dhe Stéphane Verger: nga 7 deri 

më 12 maj bashkë drejtim me Nicolas Priniotakis (Universiteti i Cergy-Pontoise), dhe 

Katherine Gruel, CNRS, UMR 8546-AorOc Francë, i një grupi studentësh të universitetit 

profesionale ‘Komunikim Kulturor dhe Multimedia”, përgatitja e itinerareve turistike me 

modelin shkencor 3D të monumenteve antike sipas periudhave historike dhe evoluimit të tyre 

arkitektonik në Qytetin e Apolonisë.  

 

Nga 27 deri 30 maj 2019 drejtimi i misioni gjeofizik dhe gjeomanjetik në qytetet antike të 

Kaninës (Vlorë) dhe Klosi (Mallaakastër), në bashkëpunim me Alexander Sokolicek të 

Institutit Arkeologjik i Vjenës (Austri). 

2018  Bashke drejtues i ekspeditës kërkimore shkencore “Studimi i një Varri monumental të 

identifikuar rishtas në vendbanimin antik të Klosit (Nikaia)- Rrethi Mallakastër”, në kuadër të 

shkollës Doktorale të Arkeologjisë (IA-ASA). 

Qe nga 2017  Anëtarë në ekipin shqiptaro-franceze nën drejtimin e Stephane Verger dhe Belisa Muka. 

2017 Drejtues (me rekomandim) në ekspeditën kërkimore, Byllis : Mision i përbashkët Institutit 

të arkeologjisë Tiranë, dhe Politekniku i Barit, nën drejtimi, R. Belli (Politecnico di Bari), 

L.M. Caliò (Universiteti i Catania), L. Perzhita (Instituti i Arkeologjisë i Tiranë), L. Jaupaj 

(përfaqësues për Institutin e Arkeologjisë së Tiranës). N. Ceka, Këshillues për gërmimet e 

mëparshme. 

2006-2016 Anëtar i misionit epigrafi dhe arkeologjik shqiptaro-franceze në Apolloni, nën drejtimin e 

Profesor F. Drini dhe J.-L. Lamboley. 

2011 Pjesëmarrës në ekspedite gërmimi dhe studimi në Syracuse të Sicilisë – Itali. 



- 3 - 

 

2010 Pjesëmarrës në Shkollës arkeologjike verore të Prishtinës, nën drejtimin e E. Shukriu dhe 

Profesor J.-L. Lamboley. 

2007-2009 dhe 2014-2016 Ekspeditë gërmimi në Teatrin e Apolonisë në ekipin shqiptaro-gjerman nën 

drejtimin e profesorëve B. Lahi dhe H. Von Hesberg. 

2007 Anëtar i misionit arkeologjik shqiptaro-amerikanë në Lofkënd -Mallakastër. 

2006-2009 Ekspedita te ndryshme në Byllis, Cakran, Melan, Sarandë (Albanie).etj... 

2005 Anëtarë i ekspeditës shqiptaro-greke në Antigone (Gjirokastër). 

2004-2007 Ekspedita te ndryshme në Butrint me misionin shqiptaro-anglez. 

 

PROGRAMET (FORMACIONE) E DOKTORATËS 

 

Mars 2017 : Kurs për programin  « Zotero » 23 mars 2017 par Claire Giguet et Marie Chebance (CNRS, 

Archéorient - UMR 5133, MOM)  

Maj 2012 : : Kurs për programin   AutoCad (29-31 maj 2012) organizuar nga Archéorient, HISOMA, IRAA, 

Archéométrie et Archéologie, Lyon Francë. 

Shtator 2012 : Delphes et l’épigraphie, (Delf dhe Epigrafi)  nga 06 deri më 17 septembre 2012 à Delphes 

(organizuar nga Shkolla Franceze të Athinës). Organizimi në qytetin e Delfit, dhe qendrat rreth tij.  

Prill 2014 : Le Théâtre en Grèce : monuments, usages, images, 13 deri më 25 avril 2014, à Athènes (dhe 

gjithë Atika dhe në  Argos. (organizuar nga Shkolla Franceze e Athinës). 

 

2013-2017 Qëndrime studimore pranë Shkollave Franceze të Athinës dhe Romës (6 muaj në total). 

 Nëntor 2013 Shkolla Franceze e Romës 

 Mars 2014 Shkolla Franceze e Athinës 

 Nëntor 2015 Shkolla Franceze e Romës, ne kuadër te projektit « HYDRΩMED » 

 Mars 2016 Shkolla Franceze e Romës 

 Nëntor 2016 Shkolla Franceze e Athinës 

 Maj 2017 Shkolla Franceze e Romës 

 Shkurt 2021 Shkolla Franceze e Romës (Bourse Sénior) 

 Nëntor 2022 Shkolla Franceze e Athinës (Chercheur en résidence) 

 

ERASMUS  

 Qëndrim studimor pranë Universiteti Humboldt në Berlin 14 - 25 mars 2022 

 Qëndrim studimor pranë Universiteti Humboldt në Berlin 27 qershor - 11 korrik 2022 

VEPRIMTARI SHKENCORE BRENDA DHE JASHTË VENDIT  



- 4 - 

 

NDËRKOMBËTARE 

 

Tetor 2008: Pjesëmarrje në Kolokiumin e V-të Ndërkombëtar L’Illyrie méridionale et l’Épire dans 

l’Antiquité, (Grenoble, 8-11 tetor 2008), Francë, si dëgjues. 

Maj 2015: Pjesëmarrje në Kolokiumin e VI-të ndërkombëtar L’Illyrie méridionale et l’Épire dans 

l’Antiquité, Tiranë, 20-23 maj 2015, me kumtesat: 

 - Les théâtres dans les villes d'Illyrie méridionale et d'Épire. 

 - L’eau dans la ville antique d’Apollonia me Sophie Bouffier et Lami Koço. 

Dhjetor 2015: Pjesëmarrje ne konferencën ndërkombëtare mbi Menaxhimin e Burimeve Ujore dhe 

Shfrytëzimin e Burimeve Natyrore (3 dhe 4 Dhjetor 2015 në Palermo), Itali. 

 - Les aménagements hydrauliques et la gestion de l'eau avant la période romaine –

Albanie 

PROJEKTI HYDRΩMED 

 

Tavolina të rrumbullakëta 

Shkurt 2015: Fillimi i takimit të projektit më 6 shkurt 2015 në Aix-en-Provence, Francë. 

Korrik 2015: Tryeza e rrumbullakët mbi Kultet dhe kulturat e ujit në Mesdhe në mijëvjeçarin e parë para 

Krishtit, në 15-16 korrik 2015 në Athinë, Greqi. 

Dhjetor 2015: Tryeza e dytë mbi Menaxhimin e Burimeve Ujore dhe Shfrytëzimin e Burimeve Natyrore më 

3 dhe 4 Dhjetor 2015 në Palermo, Itali. 

Mars 2016:  Tryeza e tretë; Strukturat gjeo-arkeologjike dhe paleo-mjedisore për menaxhimin e burimeve 

hidraulike në antikitet më 11 mars 2016 në Aix-en-Provence, Francë. 

Mars 2016: Tryeza e katërt e rrumbullakët "Hidraulike" në Mesdheun e lashtë në 24-25 Mars 2016 në Aix-

en-Provence, Francë. 

Qershor 2016: Tryeza e rrumbullakët 5 Menaxhimi i burimeve hidraulike në Mesdhe në mijëvjeçarin e parë 

para erës sonë, nga 30 maji deri më 1 qershor 2016 në Aix-en-Provence, Francë. 

KOMBËTARE 

Janar 2017 : New Archaeological Discoveries in the Albanian Regions, (Tiranë, 30-31 Janar 2017), 

ARTIKUJ SHKENCOR TË BOTUARA JASHTË DHE BRENDA VENDIT 

2011 : L. JAUPAJ, Ndërhyrje konservuese dhe restauruese te Muri i Amforave, dans, Trashëgimia kulturore 

dhe vendi i saj ne shoqërin e sotme Shqiptare, Universiteti i Tiranës 2011, p. 108-114. 

2015 : L. JAUPAJ, Les théâtres dans les villes d'Illyrie méridionale et d'Épire, dans L'Illyrie Méridionale et 
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l'Épire dans l'Antiquité VI, Actes du colloque international de Tirana (20-23 mai 2015), en cours de 

publication. 

2015 : S. BOUFFIER-L. JAUPAJ, L’eau dans la ville antique d’Apollonia, dans L'Illyrie Méridionale et l'Épire 

dans l'Antiquité VI, Actes du colloque international de Tirana (20-23 mai 2015), en cours de publication. 

2015 : L. JAUPAJ, Les aménagements hydrauliques et la gestion de l'eau avant la période romaine –Albanie, 

Le 2
e
 colloque HYDRΩMED intitulé Installations hydrauliques et gestion de l’eau en Méditerranée au 1er 

millénaire avant J.-C, Palerme 3-5 décembre 2015, en cours de publication par projet Hydromed.  

2016 : P. CABANES-L. JAUPAJ et alti, Nouvelles Inscriptions grecques en Albanie, në REA, T. 118, 2016, n°2, 

f. 403-411. 

2017 : L. JAUPAJ, Une tombe hellénistique de Gjerbës (Albanie) : un marqueur culturel ? në BCH 141, 1, 

2017, f. 287-311. 

2017 : L. JAUPAJ, Des inscriptions grecques d’Amantia et Matohasanaj : quelques réflexions, në, New 

Archaeological Discoveries in the Albanian Regions, (Tiranë, 30-31 Janar 2017), Botime Albanologjike, 

Tiranë 2017, f. 443-453. 

2018: L. PËRZHITA-L. JAUPAJ, Projekti Bylis 2017, (Shkolla Doktorale e Arkeologjisë - Tiranë & 

Universiteti Politeknik i Barit) dans, Viti arkeologjik 2017 në Shqipëri (22 janvier 2018), en cour de 

publications.  

2018: L. JAUPAJ, Stadiumi antik në qytetin Ilir: evoluimi arkitektonik dhe pozicioni urbanistik, arcticle 

peridoique sera publier në botim tek Iliria. 

2019: L. JAUPAJ-J.BUZO, Studimi i një varri monumental të identifikuar rishtazi në vendbanimin antik 

të Klosit (Nikaia) : Konferancë shkencore « Viti Arkeologjik 2018 », (18 shkurt 2019), në proces publikimi. 

 

Poster: 

Prill 2018 : « Le culte à Apollonia d’Illyrie : représentation d’une lamelle de l’hymne à Asclépios et d’un 

relief de Bès », në konferencën ndërkombëtare «Les cultes de l’Adriatique (IIIe s. av. J.-C. -VIIe s. ap. J.-C. 

Durrës 26 - 28 avril 2018, organizuar nga  Luan Përzhita dhe Francis Tassaux. 

 

INFORMACIONE PLOTËSUESE 

GJUHET -FRËNGJISHT, ITALISHT, ANGLISHT 

- Klasike : greqisht të vjetër. 

Informatikë Suite Office (Word, Excel, PowerPoint…), Autocad, Agisoft PhotoScan 

Professional, Adobe Illustrator CS6, Adobe Photoshop, Filemaker Pro, Gilou, 

Apogée 2012… 

I interesuar Praktikim i muzikës dhe valleve tradicionale, udhëtime, sport, alpinizëm… 


